ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                                Ata da 34ª Sessão Ordinária – 07.05.2015

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA 3
 4

Ata n. 43 – Realizada aos sete dias do mês de maio de 2015, com início as 5
quatorze horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina - 6
IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º andar, 7
Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes:  1. Luiz Fernando Philippi 8

(conselheiro titular e Presidente), 2. Adriana Coelho Sobierajski (conselheira 9
suplente); 3. Alcionei Vargas de Aguiar (conselheiro titular); 4. Ana Maria Duarte 10
(conselheira titular); 5. André de Farias (conselheiro titular), 6. Dijalma Antônio da 11
Silva (conselheiro suplente); 7. Fabio Matias Polli (conselheiro titular); 8. Juliano 12
Dossena (conselheiro titular); 9. Juarez Vieira (conselheiro titular), 10. Julie Anne 13
Saut (conselheira titular e Secretária); 11. Kliwer Schmitt (conselheiro titular) e 12. 14
Sérgio Prim (conselheiro titular). Encaminhamentos:  O Presidente do Conselho 15

de Administração do RPPS/SC Luiz Fernando Philippi constatou a existência do 16
quorum para a instalação da Sessão Ordinária, ao que foi declarada instalada. 17

Registrou a presença do Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários Senhor 18
Marcelo Panosso Mendonça e do Diretor Superintendente da Sociedade de 19
Previdência Complementar PREVUNISUL Senhor Diclô Espedito, que são 20
membros integrantes do Comitê de Investimentos do IPREV/SC. Foi passada a 21
palavra ao Superintendente da PREVUNISUL Senhor Diclô Espedito que se 22
colocou à disposição do Conselho de Administração. O Presidente do Conselho de 23
Administração registrou a justificada ausência do Conselheiro Desembargador 24
Rodolfo C.R.S. Tridapalli, representante do Poder Judiciário e do Conselheiro 25
Paulo Ricardo Merlin, representante da Assembléia Legislativa do Estado de Santa 26
Catarina. Ordem do dia:  1) Leitura, discussão e votação da Ata da Sessão 27
Ordinária realizada no dia 09 de abril de 2015.  Foi lida a ata da Sessão Ordinária 28
de 09.04.2015 que, achada conforme o deliberado foi aprovada e subscrita pelos 29
conselheiros presentes na referida sessão. 2) Parecer do Conselho Fiscal sobre 30
as contas de 2014 . O Presidente do Conselho de Administração do RPPS/SC 31

apresentou o Parecer do Conselho Fiscal sobre as contas de 2014, ao que será 32
designado um integrante desse órgão colegiado que ficará incumbido da prévia 33
análise e estudo do processo, para posterior apresentação ao colegiado sobre o 34
seu conteúdo. 3) Processo de compra de títulos públicos federais . O Diretor de 35

Gestão de Recursos Previdenciários do Instituto de Previdência do Estado de 36
Santa Catarina Marcelo Panosso Mendonça explanou sobre o processo de compra 37
de títulos públicos federais, tendo entregue nesta sessão ao Conselho de 38
Administração o respectivo processo em trâmite no IPREV. Em breve síntese, 39
explanou que quanto mais recursos, menor o déficit no fundo previdenciário, cuja 40

previsão para este exercício, seria de um ponto percentual, ao que afirmou que ao 41
Gestor caberia duas alternativas, a um, o aumento de alíquota; a dois, fazer o 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                                Ata da 34ª Sessão Ordinária – 07.05.2015

aporte dos recursos e, que alternativa encontrada seria a compra de títulos 43
públicos federais. O Conselho de Administração ficou então ciente da política de 44
compra de títulos públicos federais, por parte do IPREV, conforme opção 45
apresentada pelo Gestor nesta sessão. 4) Depósito, segundo o artigo 8º da Lei 46
Complementar 412/2008, no Fundo Previdenciário:  ficou deliberado que o tema 47
será posto sob análise na Sessão Ordinária seguinte. 5) Assuntos Gerais . Nada 48
mais. Encerramento : O Presidente do Conselho de Administração encerrou a 49

Sessão às 17h30min, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, lavrei 50
esta ata que será submetida à análise, discussão e aprovação pelo Conselho de 51
Administração, de acordo com o disposto no Regimento Interno. Nada mais. 52
 53
 54
Luiz Fernando Philippi                          Adriana Coelho Sobierajski  55
Representante Inativos do Estado       Representante Ministério Público  56
Conselheiro Presidente   57
             58
               59
Alcionei Vargas de Aguiar                     Ana Maria Duarte  60
Representante Tribunal de Contas       Represente Pensionistas do Estado 61
 62
 63
André de Farias                                   Dijalma Antônio da Silva  64
Representante Poder Executivo          Representante Ministério Público 65
 66
 67
Fábio Matias Polli                                 Juarez Vieira      68
Representante Poder Legislativo         Representante do Ministério Público 69
 70
                71
Juliano Dossena                                    Julie Anne Saut                     72
Representante Poder Executivo            Representante do Poder Judiciário 73
                                                              Conselheira e Secretária 74
 75
Kliwer Schmitt                                         Sérgio Prim  76
Representante do Tribunal de Contas    Representante do Poder Executivo 77
   78
  79

    80

 81
    82
 83